
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: SCHETTINI Mariafortuna .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C O M U N E  D I  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz)  

 

SETTORE VIGILANZA 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 45 DEL 10/04/2024 

 

REGISTRO GENERALE   N. 416 DEL 10/04/2024 

 

OGGETTO: Impegno di spesa mediante affidamento diretto sul mepa (Oda nr. 603613) per 

l'attivazione del modulo integrativo Plug&Pay per aggiornamento importi di 

notifica su PND- SEND - CIG: B12B6017BA.           

  
Il giorno  dieci aprile duemilaventiquattro in Maratea.   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

• Vista la delibera n. 98 del 04/09/2012 di approvazione del Regolamento di organizzazione 
degli Uffici e Servizi e s.m.i; 

• Visto il decreto con il quale il Sindaco di Maratea ha nominato il sottoscritto Responsabile 
del Settore Vigilanza – Comandante della Polizia Locale; 

• Vista: 
o la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 19.05.2023 con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 del Comune di Maratea;  
o la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 19.05.2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione del Comune di Maratea per l’anno 2023 ed il Bilancio per il 
Triennio 2023/2025;  

• Premesso che: 
o Il Comune di Maratea, nell’ambito della misura PNRR 1.4.5 “Piattaforma notifiche 

digitali” ha presentato domanda di finanziamento; 
o con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale n. 131 - 1/2022, è stato riconosciuto al Comune il 
finanziamento richiesto per l’importo di Euro 23.147,00; 

o per l’ottenimento del contributo è necessario contrattualizzare i servizi propedeutici 
all’attivazione delle notifiche oggetto della domanda 

o con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 16 del 16/03/2023 avente ad oggetto 
“Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del paino nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) PA Digitale 206 – Atto di Indirizzo e nomina dei RUP” è stata 
attribuita la titolarità delle procedure del progetto “Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 
Digitali” Comuni al Responsabile del Settore Vigilanza; 

• Considerato: 
o che questo Ente ha aderito al sistema del nodo dei pagamenti PagoPA mediante il 

partner tecnologico individuato nella ditta “Efil s.r.l.” con sede a Roma in Via Filippo 

Caruso, 23 - C.F. e P.IVA 03789750100; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: SCHETTINI Mariafortuna .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

o che la ditta Sapitata S.p.A., che gestisce il software di gestionale, è partner 
tecnologico nell’Avviso PNRR 1.4.5 “Piattaforma delle Notifiche Digitali (PND-
SEND)”; 

• Preso Atto: 
o che, per la corretta gestione della quantificazione degli importi relativi alle spese di 

notifica, in presenza di interconnessioni alla PND-SEND con partner tecnologico 
diverso da quello utilizzato per l’accesso a PagoPA, occorre predisporre un sistema 
di interazione tra i partner che consenta un aggiornamento dell’importo della 
posizione debitoria che deve avvenire in modalità sincrona, al momento del 
pagamento; 

o che il partner tecnologico E-fil ha proposto l’attivazione di tale modulo interattivo, 
denominato “Plug&Play Modulo integrativo per aggiornamento importi di 
notifica”, ad un costo una tantum di €. 1.000,00, IVA esclusa; 

o che l’attivazione di tale modulo è funzionale al rispetto dei requisiti previsti per il 
raggiungimento degli obiettivi di cui al Bando PNRR, misura 1.4.5, poiché permette 
il corretto aggiornamento degli importi in modalità sincrona, così come previsto 
dalle specifiche tecniche emanate da PagoPA; 

• Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
o l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

o l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete 
(art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

o l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'art. 1 comma 130 
della Legge 30 dicembre 2018 n° 145). 

• Considerato, altresì, che: 
o trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
della fornitura/servizio in oggetto; 

o l’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

o per la fornitura/servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto 
non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale 
della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del 
D.Lgs. n. 36/2023 (MEPA, Soggetto Aggregatore Regionale); 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

• Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• Richiamato l’art. 1, c. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla la legge 
di Stabilità 2016, art. 1, comma 502, modificata dall’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: SCHETTINI Mariafortuna .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

30.12.2018 n. 145, il quale dispone che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure e che per gli acquisti di soli beni e servizi di importo inferiore alla soglia di euro 
5.000,00 non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a 
disposizione della Centrale Regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

• Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive 
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto 
ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

• Rilevato che nell'ambito del MEPA Consip, il servizio di cui trattasi rientra nel catalogo 
offerto dalla ditta E-fil Srl, al costo di euro 1.000,00 IVA esclusa; 

• Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile 
del Servizio;  

• Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 

• Ritenuto: 
o pertanto, di affidare la fornitura in argomento, mediante ordine diretto sul MEPA, 

all’operatore economico E-fil Srl con sede a Roma in Via Filippo Caruso, 23 - C.F. e P.IVA 
03789750100; 

o di impegnare la somma di € 1.976,84 comprensiva di IVA al 10%, in favore della suddetta 
ditta, imputando la spesa sul cap. 2190 cod. 03.01.1, per l’importo di Euro 1.220,00; 

• Dato atto, infine, che ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

• Dato atto, infine, che:  
o è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_42953730 

mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza 
di validità prevista per la data del 14/07/2024; 

o il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica 
dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 
3 della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

o ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: B12B6017BA; 

• Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

• Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: SCHETTINI Mariafortuna .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 nonché lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di 
contabilità; 

• Attesa la propria competenza e dato atto del rispetto dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
così come introdotto dalla Legge 190/2012, nonché dell’art. 6, comma 2, del D.P.R. n. 
62/2013; 

 

DETERMINA 
1. di prendere atto di quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato 

ed approvato; 

2. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, 
mediante ordine diretto sul Mepa, per l’attivazione del modulo integrativo Plug&Pay per 
aggiornamento importi di notifica su PND-SEND di terze parti, in favore della ditta E-fil 
S.r.l. – P.IVA e C.F. 03789750100, con sede a Roma in Via Filippo Caruso, 23 - C.F. e P.IVA 

03789750100, per un importo complessivo, comprensivo di IVA al 22%, pari ad Euro 
1.220,00;  

3. di impegnare, la spesa complessiva di Euro 1.220,00 in favore della suddetta ditta, come da 
seguente prospetto: 
 

1) Capitolo 
2) Missione 

Programma 
Macroaggregato 

3) Conto  

(Iv° Livello piano dei conti) 

4) Esercizio di Esigibilità 

2024 2025 2026 Succ. vi 

2190 03.01.1 U.1.03.01.02.000 € 1.220,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 
 

4. di dare atto:  
• che è stato acquisito il CIG B12B6017BA; 

• che il Codice Univoco Ufficio del Settore Vigilanza ai fini della fatturazione elettronica è 
3LHAXT. 

• che titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 2, comma 9 bis, della L. 241/90 e 
ss.mm.ii., è il Segretario Comunale; 

• che avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi di legge. 
 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

SETTORE VIGILANZA 

Firmato digitalmente 

Fiorenzano Francesco 

 


